
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή εφαρμογής απόφασης συγχώνευσης 
σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ.  871/83764/29.3.2022 
(ΑΔΑ: 66ΛΣ4653ΠΓ-Ω4Φ) απόφασης του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, ως προς τον ορισμό της Δι-
ευθύνουσας Υπηρεσίας για το έργο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΤΟΛΟΦΩΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΧΑΡΜΙΣΚΟ 
Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ» με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0011442042.

3 2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 455/02.03.2022 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την 
επωνυμία “ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙ-
ΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”» (Β’  1075), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ.  883/03.05.2023 
(Β’ 3108) όμοια απόφαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ10/ΣΚ/139725/Δ1 (1)
Αναστολή εφαρμογής απόφασης συγχώνευσης 

σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης .

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 8 του άρθρου 3 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 11 του 
ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, σπουδαστών 
ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

1.2. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 
του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

1.3. του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

1.4. της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

1.5. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

1.7. του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Οικονομικών,

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

1.9. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

1.10. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.11. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και του 
π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

1.12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 4818/08.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

4. Την υπό στοιχεία Φ.10/93782/Δ1/28.08.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ιδρύσεις, καταργήσεις, συγχωνεύ-
σεις, υποβιβασμοί και προαγωγές Δημοτικών Σχολείων 
και Νηπιαγωγείων 2023-2024» (Β’  5223).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7271

80983



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80984 Τεύχος B’ 7271/22.12.2023

5. Την υπ’ αρ. 220/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Καλλιθέας.

6. Το υπ’ αρ. 16767/11.09.2023 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αττικής.

7. Το υπ’ αρ. 10323/31.08.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ’ Αθήνας.

8. Το υπ’ αρ. 13176/10.10.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ’ Αθήνας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία Φ.1/Γ/634/114518/Β1/12.10.2023 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία Φ.10/ 
93782/Δ1/28.08.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Ιδρύσεις, καταργήσεις, συγχωνεύσεις, υποβιβασμοί 
και προαγωγές Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων 
2023-2024» (Β’ 5223) για το σχολικό έτος 2023-2024 κατά 
το μέρος που αφορά:

Τη συγχώνευση του 15ου Νηπιαγωγείου Καλλιθέας 
με το 16ο Νηπιαγωγείο Καλλιθέας και με το 17ο Νηπια-
γωγείο Καλλιθέας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 366010/Φ. ΕΡΓΟ (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 871/83764/29.3.2022 

(ΑΔΑ: 66ΛΣ4653ΠΓ-Ω4Φ) απόφασης του Υπηρε-

σιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς τον ορισμό 

της Διευθύνουσας Υπηρεσίας για το έργο: «ΚΑ-

ΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΤΟΛΟΦΩΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ 

ΧΑΡΜΙΣΚΟ Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ» με κωδικό ΟΠΣΑΑ 

0011442042.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως ισχύει και 
ειδικότερα της περ. 4 της παρ. 2 αυτού.

2. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208).

7. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), όπως ισχύει και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 91.

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α’ 119).

9. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’  130)  - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

12. Του π.δ. 79/2023 (Α’ 131) περί διορισμού του Χρή-
στου Σταϊκούρα του Κωνσταντίνου στη θέση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών.

13. Της υπ’  αρ.  230365/25.7.2023 απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός αποφαι-
νόμενου οργάνου και διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 4707).

14. Της υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Περί εξαίρεσης διοικητικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80985Τεύχος B’ 7271/22.12.2023

πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των 3 υπογρα-
φών» (Β’ 746).

15. Της υπ’  αρ.  265442/07.09.2023 απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Εφαρμογή δι-
ατάξεων του άρθρου 91 του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) και 
υπαγωγή της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών (εξαιρουμένου του τμήματος Τοπογραφικής), 
που μεταφέρθηκε με το π.δ. 82/2023 από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στη Γενική Διεύθυν-
ση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών» (Β’ 5514).

Και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την υπ’  αρ.  4711/02.07.2019 απόφαση της Ειδι-

κής Υπηρεσίας Εφαρμογής Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020», με την οποία έγινε 
η ένταξη της πράξης ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑΣ ΤΟΛΟΦΩΝΑ ΣΤΗ 
ΘΕΣΗ ΧΑΡΜΙΣΚΟ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Ν. ΦΩΚΙ-
ΔΑΣ, με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0011442042 στη Δράση 4.3.1 
«Υποδομές εγγείων βελτιώσεων» του Προγράμματος 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» και η 
οποία αποτελείται από το υποέργο ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙ-
ΕΥΤΗΡΑ ΤΟΛΟΦΩΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΧΑΡΜΙΣΚΟ Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 2084/03.06.2021, 
1290/29.04.2022 και 1432/17.05.2022 αποφάσεις.

2. Την υπ’ αρ. 871/83764/29.03.2022  (ΑΔΑ: 
66ΛΣ4653ΠΓ-Ω4Φ) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων με την οποία Ορίσθηκε η Προϊσταμένη Αρχή και 
Διευθύνουσα Υπηρεσία κατά την έννοια της παρ. 2 του 
άρθρου 2 του ν. 4412/2016.

3. Την υπ’  αρ.  1237/110947/27.04.2022 απόφαση 
ΥΠΑΑΤ με την οποία εγκρίθηκε η επικαιροποιημένη με-
λέτη και τα επικαιροποιημένα τεύχη δημοπράτησης του 
υποέργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΤΟΛΟΦΩΝΑ ΣΤΗ 
ΘΕΣΗ ΧΑΡΜΙΣΚΟ Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ» συνολικού προϋπολο-
γισμού 20.800.000,00€ (με ΦΠΑ 24%) και συγκεκριμένα 
ο Προϋπολογισμός, το Τιμολόγιο, η Ειδική Συγγραφή 
Υποχρεώσεων, η Τεχνική Περιγραφή, οι Τεχνικές Προ-
διαγραφές, το ΣΑΥ&ΦΑΥ, και το Χρονοδιάγραμμα Κα-
τασκευής, από τον Τεχνικό Σύμβουλο με την επωνυμία 
«ΗΛΙΔΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

4. Την υπ’  αρ.  2231/195880/11.07.2022 απόφαση 
ΥΠΑΑΤ έγκρισης των τευχών της διακήρυξης κατά την 
έννοια της παρ. 14 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 του εν 
λόγω έργου συνολικού προϋπολογισμού δημοπράτησης 
20.800.000,00€.

5. Ότι τα Τεύχη Δημοπράτησης του Διαγωνισμού και 
η μελέτη του Διαγωνισμού αναρτήθηκαν στο ΕΣΗΔΗΣ 
με Α/Α/Διαγωνισμού 190655.

6. Ότι ο Διαγωνισμός έγινε μέσω του ΕΣΗΔΗΣ με λήξη 
προθεσμίας υποβολής των προσφορών στις 14.09.2022 
και ώρα 11:00 π.μ. και ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 
προσφορών στις 20.09.2022 και ώρα 11:00 π.μ.

7. Την υπ’ αρ. 3392/331166/04.11.2022 απόφαση ΥΠΑ-
ΑΤ με την οποία: 

α) ’Εγιναν αποδεκτές οι εξηγήσεις του οικονομικού 
φορέα «ΤΕ.ΝΑ. ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙ-

ΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ Α.Ε.» για την ασυνήθιστα χαμηλή 
προσφορά του, 

β) εγκρίθηκε το από 21.10.2022 Πρακτικό Ι Αποσφρά-
γισης και Αξιολόγησης Προσφορών της Επιτροπής Δια-
γωνισμού για το έργο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΤΟΛΟ-
ΦΩΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΧΑΡΜΙΣΚΟ Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ» συνολικού 
προϋπολογισμού δημοπράτησης 20.800.000,00€ (με 
ΦΠΑ 24%) και 

γ) ανακηρύχθηκε ο οικονομικός φορέα «ΤΕ.ΝΑ. ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» 
“προσωρινός μειοδότης” του διαγωνισμού, με μέση έκ-
πτωση 26,12%.

8. Την υπ’ αρ.  3942/383409/16.12.2022 απόφαση 
ΥΠΑΑΤ έγκρισης του από 01.12.2022 2ου Πρακτικού 
Ελέγχου Δικαιολογητικών και κατακύρωσης της Σύμ-
βασης κατασκευής του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ 
ΤΟΛΟΦΩΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΧΑΡΜΙΣΚΟ Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ», στον 
πρώτο κατά σειρά μειοδοσίας οικονομικό φορέα «ΤΕ.
ΝΑ. ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ο οποίος υπέβαλε την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, με πο-
σοστό έκπτωσης 26,12%.

9. Την υπ’ αρ. 209/2023 πράξη του Ε’ κλιμακίου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου με την οποία κρίθηκε ότι δεν κω-
λύεται η υπογραφή της σχετικής σύμβασης με τον οικο-
νομικό φορέα «ΤΕ.ΝΑ. ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

10. Την υπ’ αρ. 2003/188246/16.06.2023 (ΑΔΑ:  96ΞΩ 
4653ΠΓ-8ΣΣ) (ΑΔΑΜ: 23SYMV012896145 2023.06.16) 
Δημόσια Σύμβαση με την οποία ανατέθηκε στην 
εταιρεία «ΤΕ.ΝΑ. ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», η εκτέλεση των εργασιών 
κατασκευής του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΤΟ-
ΛΟΦΩΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΧΑΡΜΙΣΚΟ Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ» με συ-
νολικό προϋπολογισμό προσφοράς 15.464.901,63€ 
(συμπεριλαμβανομένων των κονδυλίων των Γ.Ε. και 
Ο.Ε. 18%, των Απροβλέπτων, της Αναθεώρησης και του 
Φ.Π.Α.) και καθορίστηκε η προθεσμία περαίωσης των 
εργασιών σε 36 μήνες.

Και επειδή:
1. Με το άρθρο  4 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 

Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλή-
ρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139), μεταφέρθηκε η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων 
και Υποδομών στη Γενική Γραμματεία Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ως σύνολο αρ-
μοδιοτήτων, οργανικών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων.

2. Λαμβάνουμε υπ’όψιν την υπ’ αρ. 265442/07.09.2023 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 91 του π.δ. 
123/2017 (Α’ 151) και υπαγωγή της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων και Αγροτικών Υποδομών (εξαιρουμένου 
του τμήματος Τοπογραφικής), που μεταφέρθηκε με 
το π.δ. 82/2023 από το Υπουργείο Αγροτικής Ανά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80986 Τεύχος B’ 7271/22.12.2023

πτυξης και Τροφίμων, στη Γενική Διεύθυνση Υδραυ-
λικών, Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών» (Β’ 5514).

3. Σύμφωνα με τις παρ.  1 και 2 του άρθρου  180 
του ν. 4412/2016, «1. Τα καθήκοντα και οι αρμοδιό-
τητες που προβλέπονται από τον παρόντα νόμο και 
τις αποφάσεις που εκδίδονται με εξουσιοδότησή του 
ασκούνται από τα αρμόδια όργανα ή συμβούλια του 
φορέα κατασκευής του έργου, σύμφωνα με τις οργα-
νωτικές διατάξεις του κάθε φορέα» και «2. Καθήκοντα 
αναθέτουσας/προϊσταμένης αρχής για την ανάθεση/
εκτέλεση των δημοσίων έργων, αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
ασκεί ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων επικουρούμενος από την καθ’ ύλην αρμόδια 
υπηρεσία, σύμφωνα με τις οργανωτικές διατάξεις του 
Υπουργείου. Με απόφαση του Υπουργού μπορούν να 
μεταβιβάζονται οι σχετικές αρμοδιότητες σε υποκεί-
μενα όργανα και να ορίζεται ο χρόνος έναρξης της 
άσκησης των αρμοδιοτήτων της Προϊσταμένης Αρ-
χής από τα νέα όργανα και οι συμβάσεις στις οποίες 
ασκούνται οι αρμοδιότητες αυτές από Όργανα που 
έχουν καθοριστεί με προγενέστερες διατάξεις, δια-
τηρούν τις αρμοδιότητές τους μέχρι την έκδοση νέας 
απόφασης. Με απόφαση του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί να ανατίθεται 
η διαδικασία σύναψης έργου σε οποιαδήποτε οργανω-
τική μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδική Υπηρεσία Δημόσιων 
Έργων (ΕΥΔΕ), της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

4. Από τη παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’  αρ.  871/89764/29.03.2022 
(ΑΔΑ: 66ΛΣ4653-Ω4Φ) απόφαση του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, ως προς τον ορισμό της Διευθύνουσας Υπη-
ρεσίας και ορίζουμε ως νέα Διευθύνουσα Υπηρεσία 
την Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.) ΠΕΛΟ-
ΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, 
με έδρα την Πάτρα, (άρθρο 58 του π.δ.  123/2017 όπως 
ισχύει) για το έργο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΤΟΛΟΦΩ-
ΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΧΑΡΜΙΣΚΟ Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ και Προϊσταμέ-
νη Αρχή του Έργου παραμένει η Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών (ΔΤΕΑΥ) που με την 
υπ’ αρ. 265442/07.09.2023 (Β’ 5514) απόφαση Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών έχει υπαχθεί στην Γενική Δι-
εύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδο-
μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

    Αριθμ. 2337 (3)
2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 455/02.03.2022 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την 

επωνυμία “ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙ-

ΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”» (Β’ 1075), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 883/03.05.2023 

(Β’ 3108) όμοια απόφαση.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’  297) και άλλες διατάξεις» (Α’  265) και ιδίως το 
άρθρο 51 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως το 
άρθρο 12 αυτού.

4. Τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργεία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 13 αυτού.

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο- 
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020”» (Β’ 1273).

11. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80987Τεύχος B’ 7271/22.12.2023

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

12. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

13. Την υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη 
(Β’ 5114).

14. Την εκ των προτέρων αξιολόγηση (ex ante 
assessment) για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή των 
χρηματοδοτικών εργαλείων της προγραμματικής περι-
όδου 2014-2020 του ΠΑΑ.

15. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/1020/ 
20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο “Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/
ΕΥΘΥ712/31.7.2015 υπουργικής απόφασης 'Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φο-
ρείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων' (Β’ 1822)”» (Β’ 5968).

16. Την υπ’ αρ. 2967/23.11.2021 πρόσκληση της ΕΥΔ 
ΠΑΑ για την υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΑΔΑ: ΨΜ9Ξ4653ΠΓ-3ΥΧ).

17. Την υπ’  αρ.  3409/23.12.2021 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
«Ένταξη της Πράξης “Επιλογή διαχειριστή του Ταμείου 
Μικρών Δανείων Αγροτικής Επιχειρηματικότητας του 
ΠΑΑ 2014-2020” με Κωδικό ΟΠΣΑΑ 0030407077 στο 
Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020» 
(ΑΔΑ: Ψ4ΛΦ4653ΠΓ-ΣΨΘ), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 1644/04.09.2023 (ΑΔΑ: 90ΚΦ4653ΠΓ-ΑΓ4) και 
2019/31.10.2023 (ΑΔΑ: 97514653ΠΓ-ΜΘΑ) όμοιες απο-
φάσεις.

18. Τις υπ’ αρ. 1909/16.06.2023 και 2948/18.10.2023 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων 
και Υποδομών για την προγραμματική υπερδέσμευση 
του Χρηματοδοτικού Εργαλείου Μικροδανείων του ΠΑΑ 
2014-2022.

19. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

20. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανά-
πτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου.

21. Τον κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ)
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ)
αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου.

22. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 480/ 
2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 (ΕΕ 
L 138/13.05.2014).

23. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της 
Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (ΕΕ L 227/31.07.2014).

24. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της 
Επιτροπής, της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και 
διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την 
υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονο-
μικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων 
πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το 
σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων, 
όπως τροποποιήθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 
αριθ. 2019/255.

25. Τον κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του 
ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπο-
λογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονι-
σμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/ 
2013, (ΕΕ) αριθ.  1316/2013, (ΕΕ) αριθ.  223/2014, (ΕΕ) 
αριθ. 283/2014 και της απόφασης υπ’ αρ. 541/2014/ΕΕ και 
για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 966/2012.

26. Τον κανονισμό 2020/2220 της 23ης Δεκεμβρίου 
του 2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 
και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ.  1305/2013, (ΕΕ) αριθ.  1306/2013 και (ΕΕ) αριθ.  
1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμο-
γή τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) 
1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή 
αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

27. Το έγγραφο καθοδήγησης σχετικά με τις κρατικές 
ενισχύσεις για τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής 
των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμεί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80988 Τεύχος B’ 7271/22.12.2023

ων (ΕΔΕΤ) κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020 
[SWD (2017) 156 final, 02/05/2017].

28. Τις κατευθυντήριες γραμμές της Επιτροπής 2014/ 
C19/04 σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την προ-
ώθηση των επενδύσεων χρηματοδότησης επιχειρημα-
τικού κινδύνου.

29. Το έγγραφο καθοδήγησης της Επιτροπής 2016/C 
276/01 για την επιλογή φορέων που υλοποιούν χρημα-
τοδοτικά μέσα.

30. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11.12.2015 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020, όπως ισχύει 
κάθε φορά, 

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, επιπλέον της προβλεπόμενης στην 
απόφαση ένταξης του σημείου 17 του προοιμίου της 
παρούσας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 455/03.03.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων:

Άρθρο Μόνο
1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Για τη σύσταση του Ταμείου προβλέπεται αρχική 

χρηματοδοτική συνεισφορά από το Πρόγραμμα Αγροτι-
κής Ανάπτυξης 2014-2022 προς την Ελληνική Αναπτυξια-
κή Τράπεζα ΑΕ πόρων ύψους είκοσι ενός εκατομμυρίων 
πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (21.500.000€), σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 3409/23.12.2021 (ΑΔΑ: Ψ4ΛΦ4653ΠΓ-ΣΨΘ) 
απόφαση ένταξης της πράξης “Επιλογή διαχειριστή του 
Ταμείου Μικρών Δανείων Αγροτικής Επιχειρηματικό-
τητας του ΠΑΑ 2014-2020” στο Πρόγραμμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2022. Με τις υπ’ αρ. 1644/04.09.2023 
(ΑΔΑ: 90ΚΦ4653ΠΓ-ΑΓ4) και υπ’ αρ. 2019/31.10.2023 
(ΑΔΑ: 97514653ΠΓ-ΜΘΑ) όμοιες αποφάσεις αυξήθηκε 
η χρηματοδοτική συνεισφορά από το ΠΑΑ 2014-2022 
προς την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα ΑΕ συνολικά 
κατά σαράντα εκατομμύρια ευρώ (40.000.000€), με τον 
συνολικό προϋπολογισμό του ταμείου να ανέρχεται σε 
εξήντα ένα εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ 
(61.500.000€). Η πράξη χρηματοδοτείται εξολοκλήρου 
από το Μέσο Ανάκαμψης της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

2. Η παρ. 3 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Ο συνολικός προϋπολογισμός του Ταμείου της 

παρ. 1 του άρθρου 2 πιστώνεται σε έντοκο (υπό την 
προϋπόθεση επιτοκίων μεγαλύτερων ή ίσων του 0,00%) 
τραπεζικό καταπιστευματικό λογαριασμό, είτε της Τρά-
πεζας της Ελλάδος είτε άλλου επιλεγμένου χρηματοπι-
στωτικού ιδρύματος, επ’ ονόματι της Ελληνικής Ανα-
πτυξιακής Τράπεζας ΑΕ και για λογαριασμό της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ), όπως θα οριστεί στη 
Συμφωνία Χρηματοδότησης του άρθρου 8».

3. Η παρ. 7 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα ΑΕ, σε περίπτω-

ση που κατόπιν ελέγχων διαπιστωθεί παρατυπία, μερι-
μνά για την εφαρμογή δημοσιονομικών διορθώσεων 
ή ανακτήσεων των τυχόν αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών είτε σε επίπεδο Χρηματοπιστωτι-
κών Οργανισμών, είτε και σε επίπεδο τελικού αποδέκτη, 
ανάλογα με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό 480/2014 
και στη συμφωνία χρηματοδότησης, και ενημερώνει την 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ και την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμ-
βάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΕ ΠΑΑ) για τα σχετικά 
ευρήματα».

4. Η παρ. 8 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«8. Η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα ΑΕ διασφαλίζει 

ότι δεν μπορεί να προβληθεί έναντι της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ από 
οιονδήποτε καμία απαίτηση πέραν του ποσού που έχει 
δεσμευτεί απ’ αυτήν στο Χρηματοδοτικό Μέσο».

5. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4
Αρμοδιότητες της Διαχειριστικής Αρχής

1. Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, συνεπικουρούμενη από την ΕΥΕ ΠΑΑ, 
στο πλαίσιο της παρακολούθησης εφαρμογής των καθη-
κόντων διαχείρισης που αναθέτει στην Ελληνική Αναπτυ-
ξιακή Τράπεζα ΑΕ, συντονίζει και εποπτεύει συστηματικά 
την πορεία υλοποίησης του Ταμείου και την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων/καθηκόντων της Ελληνικής Αναπτυξι-
ακής Τράπεζας ΑΕ, ως φορέα εφαρμογής του εν λόγω 
Ταμείου, σύμφωνα με το εφαρμοστέο δίκαιο, έχοντας 
την τελική ευθύνη έναντι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

2. Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, συνεπικουρούμενη από την ΕΥΕ ΠΑΑ, 
εφαρμόζει τις διαδικασίες που προβλέπονται στη συμ-
φωνία χρηματοδότησης του άρθρου 8.

3. Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ και η ΕΥΕ ΠΑΑ συνεργάζονται με την 
Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) σε όλα 
τα στάδια εφαρμογής των Χρηματοδοτικών Μέσων του 
Ταμείου προς διασφάλιση της συμβατότητας με το κα-
νονιστικό πλαίσιο των κρατικών ενισχύσεων».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80990 Τεύχος B’ 7271/22.12.2023

*02072712212230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-27T09:34:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




